
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.637.424/0001-09CNPJ: (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Av. Getulio Vargas, 580 - CentroEndereço:

Nr.:   19/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

111/2023

13/11/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  25,  III  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Inexigibilidade de licitação
19/2023 - IL
111/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
JOGOS EDUCATIVOS MATEMÁTICOS/MULTIDICIPLINARES E RECURSOS
METODOLÓGICOS MATEMÁTICOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
NÚCLEO ESCOLAR MUNICIPAL VIDA E ALEGRIA.

Participante: MS JOGOS EDUCATIVOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 TABULEIRO RETANGULAR NA COR BRANCA, COM QUATRO

CAIXINHAS RETANGULARES COM TAMPAS COLORIDAS: AZUL
ESCURA, VERDE, VERMELHA E AMARELA. QUATRO CAIXINHAS
QUADRADAS, COM TAMPAS NA COR AZUL ESCURA, NUMERADAS DE
1 A 4 ; UM PIÃO QUADRADO, DIVIDIDO EM QUATRO PARTES
TRIANGULARES IGUAIS E COLORIDAS, CUJAS CORES COINCIDEM
COM AS CORES DAS TAMPAS RETANGULARES. NÚMEROS DE 1 A 4,
QUE DEVEM SER IMPRESSOS E RECORTADOS, POIS SERÃO
COLOCADOS NAS CAIXINHAS RETANGULARES COLORIDAS; NA
EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA
SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO,
COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS
DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE
CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI),
QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A NECESSIDADE DO(A)
EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER COM AS REGRAS DO
JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM
VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO
PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O QUE ELE
DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

10,000 UN 122,45 1.224,50

2 UM TABULEIRO NA FORMA DE TARTARUGA NAS CORES VERDE E
BRANCA; NOVE CARTELAS VERMELHAS NUMERADAS DE 1 A 9;
NOVE CARTELAS COM FORMAS GEOMÉTRICAS PLANAS COLORIDAS:
QUADRADO, TRIÂNGULO E CÍRCULO, NAS CORES: VERMELHA, AZUL
E AMARELA; UMA MALHA QUADRICULADA 3X3, COM SIMBOLOGIAS
PARA LINHAS, COLUNAS E DIAGONAIS, NAS CORES LARANJA E
BRANCA; 10 CÍRCULOS, 5 DE CADA COR (MARCADORES, AZUIS E
VERDES). NA EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM
PAPELÃO QUE NA SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES:
O PRIMEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE,
PARA OS DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS
OBJETOS DE CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE
CAMPO (EI), QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A
NECESSIDADE DO(A) EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER
COM AS REGRAS DO JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE
QUESTÕES DO SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO

10,000 UN 136,30 1.363,00



Página: 2 / 5

QRCODE, COM ACESSO A UM VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO
JOGO. NO VERSO DO PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O
QUE ELE DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 UM TABULEIRO QUADRADO BRANCO, COM DEZESSEIS

QUADRICULAS TRAÇADAS; DEZESSEIS QUADRADOS BRANCOS,
SENDO QUE CADA QUATRO, POSSUEM A MESMA FORMA
GEOMÉTRICA PLANA EM RELEVO: QUADRADO, RETÂNGULO,
TRIÂNGULO E CÍRCULO, E CADA FORMA GEOMÉTRICA POSSUI A
MESMA COR, RESPECTIVAMENTE: AZUL, VERDE, VERMELHA E
AMARELA; UMA CAIXINHA RETANGULAR COM QUATRO DIVISÓRIAS,
CADA UMA COM SUA TAMPA COLORIDA, COINCIDINDO COM AS
CORES DAS QUATRO FORMAS GEOMÉTRICAS PLANAS, QUE,
DURANTE AS JOGADAS, SERÃO COLOCADAS AS QUESTÕES
ADEQUADAS AO CONHECIMENTO DOS JOGADORES; NA
EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA
SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO,
COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS
DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE
CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI),
QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A NECESSIDADE DO(A)
EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER COM AS REGRAS DO
JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM
VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO
PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O QUE ELE
DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

10,000 UN 127,45 1.274,50

4 TABULEIRO CIRCULAR AZUL CLARO COM OITO ENCAIXES E UMA
PARTE BRANCA SOBREPOSTA, TAMBÉM COM ENCAIXES,
CONTORNANDO A CAIXINHA CIRCULAR CENTRAL; UMA CAIXINHA
CIRCULAR, FIXADA NO CENTRO DO TABULEIRO(CAIXINHA
CENTRAL), QUE DURANTE AS JOGADAS, SERÃO COLOCADAS AS
QUESTÕES ADEQUADAS AO CONHECIMENTO DOS JOGADORES; UMA
TAMPA CIRCULAR, COM OITO ESPAÇOS TRIANGULARES COLORIDOS
PARA A CAIXINHA CENTRAL, COM OITO ESPAÇOS IGUAIS,
NUMERADOS DE 1 A 8, COM UM PONTEIRO DE ACRÍLICO, QUE GIRA;
OITO BALÕES DE FALA NA COR AZUL ESCURA, NUMERADOS DE 1 A
8; NA EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE
NA SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO,
COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS
DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE
CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI),
QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A NECESSIDADE DO(A)
EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER COM AS REGRAS DO
JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM
VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO
PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O QUE ELE
DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

10,000 UN 102,20 1.022,00

5 UM TABULEIRO QUADRADO BRANCO, DIVIDIDO EM QUATRO PARTES
IGUAIS TRIANGULARES E COLORIDAS, COM CORES DISTINTAS:
VERDE, AMARELA, AZUL E VERMELHA; QUATRO CAIXINHAS COM
TAMPAS COLORIDAS, COINCIDINDO COM AS CORES DAS PARTES
TRIANGULARES DO TABULEIRO QUADRADO, QUE DURANTE AS
JOGADAS, SERÃO COLOCADAS AS QUESTÕES ADEQUADAS AO
CONHECIMENTO DOS JOGADORES; UM PIÃO QUADRADO, DIVIDIDO
EM QUATRO PARTES IGUAIS, TRIANGULARES E COLORIDAS, COM AS
MESMAS CORES DO TABULEIRO. NA EMBALAGEM, JUNTO COM O
JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE
QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES,
PARA RECORTE, PARA OS DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES
E SEUS OBJETOS DE CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA
EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI), QUE DEVEM SER IMPRESSOS,
CONFORME A NECESSIDADE DO(A) EDUCADOR(A) O SEGUNDO,
COM FOLDER COM AS REGRAS DO JOGO. O TERCEIRO, COM
SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO. O
QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM VÍDEO EXPLICATIVO COM
AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO PAPELÃO ENCONTRAM-SE O
NOME DO JOGO, O QUE ELE DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO
DO INMETRO.

10,000 UN 116,20 1.162,00

6 UM TABULEIRO QUADRADO 4X4, NAS CORES AMARELA E BRANCA; 10,000 UN 116,20 1.162,00



Página: 3 / 5

OITO PEÇAS CIRCULARES, QUATRO AZUIS E QUATRO VERMELHAS;
DUAS CAIXINHAS, UMA COM TAMPA AZUL E A OUTRA COM TAMPA
VERMELHA, PARA GUARDAR AS PEÇAS CIRCULARES E DURANTE AS
JOGADAS, SERÃO COLOCADAS AS QUESTÕES ADEQUADAS AO
CONHECIMENTO DOS JOGADORES; NA EMBALAGEM, JUNTO COM O
JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE
QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES,
PARA RECORTE, PARA OS DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES
E SEUS OBJETOS DE CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA
EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI), QUE DEVEM SER IMPRESSOS,
CONFORME A NECESSIDADE DO(A) EDUCADOR(A) O SEGUNDO,
COM FOLDER COM AS REGRAS DO JOGO. O TERCEIRO, COM
SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO. O
QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM VÍDEO EXPLICATIVO COM
AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO PAPELÃO ENCONTRAM-SE O
NOME DO JOGO, O QUE ELE DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO
DO INMETRO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 UM TABULEIRO NA FORMA DE JOANINHA, NAS CORES PRETA E

VERMELHA; OITO CÍRCULOS PRETOS , PARA ENCAIXE, NAS ASAS DA
JOANINHA: QUATRO NA ASA DIREITA E QUATRO NA ASA ESQUERDA;
NOVE CÍRCULOS, NUMERADOS DE 1 A 8 E UM COM UM DESENHO
DE SMILE. TODOS COM UM PEQUENO RECORTE CIRCULAR, PARA
FACILITAR A RETIRADA DA PEÇA PRETA DO ENCAIXE . NA
EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA
SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO,
COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS
DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE
CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI),
QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A NECESSIDADE DO(A)
EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER COM AS REGRAS DO
JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM
VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO
PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O QUE ELE
DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

10,000 UN 107,35 1.073,50

8 UM TABULEIRO NAS CORES LARANJA E BRANCA, NA FORMA DE
BORBOLETA, CUJAS ASAS POSSUEM TRAÇADOS QUE ORIGINAM
FORMAS GEOMÉTRICAS PLANAS: TRIÂNGULOS E QUADRILÁTEROS E
NAS SUAS ANTENAS APARECEM AS LETRAS D, NO LADO DA ASA
DIREITA E E, NO LADO DA ASA ESQUERDA; VINTE FORMAS
GEOMÉTRICAS PLANAS COLORIDAS, NAS CORES: VERMELHA,
VERDE, AZUL CLARA E AMARELA, QUE DETERMINAM O ENCAIXE
PERFEITO NAS ASAS (DIREITA/ESQUERDA) DA BORBOLETA. CADA
ASA, POSSUI DEZ PEÇAS; DOIS CÍRCULOS BRANCOS: UM COM A
LETRA D(DIREITA) E O OUTRO COM A LETRA E(ESQUERDA). NA
EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA
SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO,
COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS
DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE
CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI),
QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A NECESSIDADE DO(A)
EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER COM AS REGRAS DO
JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM
VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO
PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O QUE ELE
DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

10,000 UN 149,80 1.498,00

9 DOIS TABULEIROS RETANGULARES, COM IMPRESSÃO DIGITAL: UM
DELES, NAS CORES BRANCA E VERMELHA E O OUTRO, NAS CORES
BRANCA E AZUL, AMBOS NUMERADOS DE 1 A 9; OITO CÍRCULOS,
SENDO QUATRO , NA COR VERMELHA E QUATRO, NA COR AZUL. NA
EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA
SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO,
COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS
DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE
CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI),
QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A NECESSIDADE DO(A)
EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER COM AS REGRAS DO
JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM

10,000 UN 99,00 990,00



Página: 4 / 5

VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO
PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O QUE ELE
DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 UM TABULEIRO QUADRADO 3X3, COM UM CÍRCULO ACOPLADO EM

UM DOS SEUS VÉRTICES, NAS CORES BRANCA E LARANJA; SETE
PEÇAS CIRCULARES, TODAS NA COR VERMELHA; - DOIS OBJETOS
AFINS: CACHORRINHO(TOTÓ) EM ACRÍLICO NA COR BRANCA OU
PRETA, COM BASE EM MDF CRU E SEIS PEÇAS,EM MDF CRU, COM
ENCAIXES PARA MONTAR A CASINHA DO TOTÓ; UMA CAIXINHA (EM
MDF CRU) PARA GUARDAR AS PEÇAS CIRCULARES E OS DOIS
OBJETOS AFINS E, DURANTE AS JOGADAS, SERÃO COLOCADAS AS
QUESTÕES ADEQUADAS AO CONHECIMENTO DOS JOGADORES; NA
EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA
SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO,
COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS
DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE
CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI),
QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A NECESSIDADE DO(A)
EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER COM AS REGRAS DO
JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA
MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM
VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO
PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O QUE ELE
DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

10,000 UN 145,75 1.457,50

11 DISPLAY COM SEIS PEÇAS PARA ENCAIXES, NAS CORES BRANCA E
AZUL, SENDO TRÊS RETÂNGULOS, CADA UM CONTENDO LETRAS
GRAVADAS: U PARA A ORDEM DAS UNIDADES SIMPLES, D PARA AS
DEZENAS SIMPLES E C PARA AS CENTENAS SIMPLES E UM SUPORTE
EM RELEVO, COM ABERTURA SUPERIOR,PARA SEREM COLOCADOS
OS NÚMEROS; TRÊS PEÇAS, QUE SERÃO A BASE DO ENCAIXE DE
CADA RETÂGULO COM A SUA ORDEM GRAVADA, E CADA UMA COM
UM RETÂNGULO EM RELEVO, NO QUAL SERÃO COLOCADOS
NÚMEROS DE 0 A 9. NA EMBALAGEM, JUNTO COM O JOGO, CONTÉM
UM PAPELÃO QUE NA SUA FRENTE, ENCONTRAM-SE QUATRO
QRCODES: O PRIMEIRO, COM SUGESTÕES DE QUESTÕES, PARA
RECORTE, PARA OS DIVERSOS COMPONENTES CURRICULARES E
SEUS OBJETOS DE CONHECIMENTO(EF I E II) E PARA EXPÊRIENCIAS
DE CAMPO (EI), QUE DEVEM SER IMPRESSOS, CONFORME A
NECESSIDADE DO(A) EDUCADOR(A) O SEGUNDO, COM FOLDER
COM AS REGRAS DO JOGO. O TERCEIRO, COM SUGESTÕES DE
QUESTÕES DO SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO. O QUARTO
QRCODE, COM ACESSO A UM VÍDEO EXPLICATIVO COM AUTORA DO
JOGO. NO VERSO DO PAPELÃO ENCONTRAM-SE O NOME DO JOGO, O
QUE ELE DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO DO INMETRO.

10,000 UN 101,45 1.014,50

12 DISPLAY COM DOZE PEÇAS PARA ENCAIXES, SENDO SEIS NAS
CORES BRANCA E AZUL, CADA UM CONTENDO LETRAS GRAVADAS:
U PARA A ORDEM DAS UNIDADES SIMPLES, D PARA AS DEZENAS
SIMPLES E C PARA AS CENTENAS SIMPLES E UM SUPORTE EM
RELEVO, COM ABERTURA SUPERIOR,PARA SEREM COLOCADOS OS
NÚMEROS; TRÊS PEÇAS, QUE SERÃO A BASE DO ENCAIXE DE CADA
RETÂGULO COM A SUA ORDEM GRAVADA, E CADA UMA COM UM
RETÂNGULO EM RELEVO, NO QUAL SERÃO COLOCADOS NÚMEROS
DE 0 A 9. E OUTRAS SEIS PEÇAS PARA ENCAIXES, NAS CORES
BRANCA E VERDE, SENDO TRÊS RETÂNGULOS, CADA UM
CONTENDO LETRAS GRAVADAS: UM PARA A ORDEM DAS UNIDADES
DE MILHAR, DM PARA AS DEZENAS DE MILHAR E CM PARA AS
CENTENAS DE MILHAR E UM SUPORTE EM RELEVO, COM ABERTURA
SUPERIOR,PARA SEREM COLOCADOS OS NÚMEROS; TRÊS PEÇAS,
QUE SERÃO A BASE DO ENCAIXE DE CADA RETÂGULO COM A SUA
ORDEM GRAVADA, E CADA UMA COM UM RETÂNGULO EM RELEVO,
NO QUAL SERÃO COLOCADOS NÚMEROS DE 0 A 9. NA EMBALAGEM,
JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA SUA FRENTE,
ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO, COM SUGESTÕES
DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS DIVERSOS COMPONENTES
CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE CONHECIMENTO(EF I E II) E
PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI), QUE DEVEM SER IMPRESSOS,
CONFORME A NECESSIDADE DO(A) EDUCADOR(A) O SEGUNDO,
COM FOLDER COM AS REGRAS DO JOGO. O TERCEIRO, COM
SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO. O
QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM VÍDEO EXPLICATIVO COM

10,000 UN 159,55 1.595,50



Página: 5 / 5

AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO PAPELÃO ENCONTRAM-SE O
NOME DO JOGO, O QUE ELE DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO
DO INMETRO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 DISPLAY COM DEZOITO PEÇAS PARA ENCAIXES, SENDO SEIS, NAS

CORES BRANCA E AZUL, COM TRÊS RETÂNGULOS, CADA UM
CONTENDO LETRAS GRAVADAS: U PARA A ORDEM DAS UNIDADES
SIMPLES, D PARA AS DEZENAS SIMPLES E C PARA AS CENTENAS
SIMPLES E UM SUPORTE EM RELEVO, COM ABERTURA
SUPERIOR,PARA SEREM COLOCADOS OS NÚMEROS; TRÊS PEÇAS,
QUE SERÃO A BASE DO ENCAIXE DE CADA RETÂGULO COM A SUA
ORDEM GRAVADA, E CADA UMA COM UM RETÂNGULO EM RELEVO,
NO QUAL SERÃO COLOCADOS NÚMEROS DE 0 A 9. SEIS PEÇAS
PARA ENCAIXES, NAS CORES BRANCA E VERDE, SENDO TRÊS
RETÂNGULOS, CADA UM CONTENDO LETRAS GRAVADAS: UM PARA
A ORDEM DAS UNIDADES DE MILHAR, DM PARA AS DEZENAS DE
MILHAR E CM PARA AS CENTENAS DE MILHAR E UM SUPORTE EM
RELEVO, COM ABERTURA SUPERIOR,PARA SEREM COLOCADOS OS
NÚMEROS; TRÊS PEÇAS, QUE SERÃO A BASE DO ENCAIXE DE CADA
RETÂGULO COM A SUA ORDEM GRAVADA, E CADA UMA COM UM
RETÂNGULO EM RELEVO, NO QUAL SERÃO COLOCADOS NÚMEROS
DE 0 A 9. E, OUTRAS SEIS PEÇAS PARA ENCAIXES, NAS CORES
BRANCA E AMARELA, SENDO TRÊS RETÂNGULOS, CADA UM
CONTENDO LETRAS GRAVADAS: UM PARA A ORDEM DAS UNIDADES
DE MILHÃO, DM PARA AS DEZENAS DE MILHÃO E CM PARA AS
CENTENAS DE MILHÃO E UM SUPORTE EM RELEVO, COM ABERTURA
SUPERIOR,PARA SEREM COLOCADOS OS NÚMEROS; TRÊS PEÇAS,
QUE SERÃO A BASE DO ENCAIXE DE CADA RETÂGULO COM A SUA
ORDEM GRAVADA, E CADA UMA COM UM RETÂNGULO EM RELEVO,
NO QUAL SERÃO COLOCADOS NÚMEROS DE 0 A 9. NA EMBALAGEM,
JUNTO COM O JOGO, CONTÉM UM PAPELÃO QUE NA SUA FRENTE,
ENCONTRAM-SE QUATRO QRCODES: O PRIMEIRO, COM SUGESTÕES
DE QUESTÕES, PARA RECORTE, PARA OS DIVERSOS COMPONENTES
CURRICULARES E SEUS OBJETOS DE CONHECIMENTO(EF I E II) E
PARA EXPÊRIENCIAS DE CAMPO (EI), QUE DEVEM SER IMPRESSOS,
CONFORME A NECESSIDADE DO(A) EDUCADOR(A) O SEGUNDO,
COM FOLDER COM AS REGRAS DO JOGO. O TERCEIRO, COM
SUGESTÕES DE QUESTÕES DO SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO. O
QUARTO QRCODE, COM ACESSO A UM VÍDEO EXPLICATIVO COM
AUTORA DO JOGO. NO VERSO DO PAPELÃO ENCONTRAM-SE O
NOME DO JOGO, O QUE ELE DESENVOLVE, SUAS REGRAS E O SELO
DO INMETRO.

10,000 UN 217,90 2.179,00

Total do Participante: 17.016,00

Total Geral: 17.016,00

Assinatura do Responsável

14 de Novembro de 2023Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


